Огромна подршка јавности коју је уживала борба
за слободу православних Словена на Балкану учинила је руску ин-
тервенцију неизбежном. На негодовање руског конзула у Београду
А. Н. Карцева, Черњајев је пристао да ступи у српску службу 12. маја
1876. без формалне дозволе цара.14 Већ 18. (30) јуна 1876. кнез Ми-
лан Обреновић је објавио рат српског народа османској Порти.15 По-
четком лета 1876. Србија је имала регуларну војску од пет хиљада
људи, од којих је било 360 официра. Мобилизационим планом било
је предвиђено распуштање регуларне војске и стварање народне

11 D. MacKenzie, The Lion of Tashkent, p.119.

пропаст.29 Следећег дана, Русија је започела делимичну мобилизацију
војске, поставила ултиматум османској влади да ургентно закључи
примирје и повуче турске трупе са предратне територије кнежеви-
не Србије. Дана 20. октобра (1. новембра) 1876. ступило је на снагу
примирје. Черњајев је предао команду српском официру и отишао
за Београд. Интервенција званичне Русије је имала своју цену. Непо-
слушни генерал је био принуђен да одмах напусти Србију. У новем-
бру 1876. генерал А. Г.